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nhà nước tổng hợp vào hệ thống các chỉ tiêu chính 
thức của nền kinh tế quốc dân... Về phạm vi, khu 
vực kinh tế phi chính thức thường được phân loại 
thành 3 nhóm, đó là: 

(i) Nhóm hoạt động kinh tế bất hợp pháp hay 
phi pháp là những hoạt động bị pháp luật cấm (như 
sản xuất và buôn bán ma túy, buôn bán vũ khí quân 
dụng, hoạt động cờ bạc, mại dâm...). Các hoạt động 
này nếu bị phát hiện sẽ bị xử lý theo quy định của 
pháp luật về hình sự hoặc xử lý hành chính ở mức độ 
cao như tịch thu tang vật, phương tiện có liên quan.

(ii) Nhóm hoạt động kinh tế ngầm là những hoạt 
động được pháp luật cho phép hoặc được thừa nhận 
hợp pháp nhưng lại được các chủ thể thực hiện 
không đúng quy định của pháp luật, hoặc cố ý gian 
lận nhằm trốn tránh nghĩa vụ với nhà nước, tránh 
các thủ tục hành chính. Điển hình cho kinh tế ngầm 
là buôn lậu, gian lận thương mại; cơ sở kinh doanh 
kê khai thiếu doanh thu, bỏ ngoài sổ sách kế toán 
để trốn thuế; người mua và người bán cùng thông 
đồng, gian lận về giá để trục lợi hoặc bòn rút tiền 
ngân sách; không thực hiện các quy định của Nhà 
nước về trích nộp bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế…

(iii) Hoạt động kinh tế tự sản tự tiêu của các hộ 
gia đình, cá nhân không kinh doanh hoặc quy mô 
nhỏ, người lao động vừa là thợ, vừa là chủ và thành 
quả lao động của mỗi hộ gia đình có sự đóng góp 
của các thành viên (trong đó, kể cả các thành viên 
chưa đến tuổi lao động và người trong độ tuổi lao 
động làm thường xuyên hoặc làm thêm tự do ngoài 
giờ làm việc chính hoặc kết hợp). Kinh tế hộ, kinh tế 
cá thể ở nước ta tồn tại từ lâu và rất đa dạng, với sự 
tham gia của hàng triệu hộ gia đình, đủ loại ngành 
nghề như: buôn bán nhỏ, sản xuất đồ thủ công, bán 
hàng rong, chạy xe ôm, sửa xe, rửa xe, đánh giày, 

Các hình thái hoạt động của kinh tế phi chính thức

Có rất nhiều quan niệm khác nhau về kinh tế phi 
chính thức, nhưng tựu chung lại có thể hiểu, hoạt 
động kinh tế phi chính thức bao gồm các hoạt động 
kinh tế không có đăng ký, không được xã hội công 
nhận về mặt pháp lý, không được cơ quan quản lý 
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bán vé số, quán ăn vỉa hè, giúp việc gia đình, gia sư, 
môi giới nhà đất… và gần đây xuất hiện các hoạt 
động kinh tế chia sẻ, các hình thức kinh doanh qua 
các mạng xã hội (google, face book, youtube…).

Quy mô của khu vực kinh tế phi chính thức hay 
khu vực kinh tế chưa được quan sát ở mỗi quốc gia 
hoàn toàn phụ thuộc vào quy mô, trình độ, mức 
độ minh bạch của mỗi nền kinh tế cũng như trình 
độ quản trị nhà nước và mức độ can thiệp của Nhà 
nước đối với các hoạt động kinh tế xã hội. Theo 
một nghiên cứu của Trường đại học Kinh doanh và 
Công nghệ Hà Nội (2018) thống kê từ 24 quốc gia và 
vùng lãnh thổ cho thấy, quy mô của khu vực kinh 
tế không chính thức ở Mỹ là 5,4% GDP, Thụy Điển 
(6,0%), Nhật Bản (8,6%), Đức (10,4%), Singapore 
(13,4%), Hàn Quốc (28,1%), Malaysia (31,6%), 
Philippines (44,5%), Thái Lan (53,3%).

Tại Việt Nam, các nhà khoa học và quản lý kinh 
tế xã hội cũng có những quan điểm khác nhau, có 2 
cách gọi về khu vực kinh tế phi chính thức/khu vực 
kinh tế chưa được quan sát. Tuy nhiên, theo quan 
điểm của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Tổng cục Thống 
kê) thì cần đặt tên gọi là khu vực kinh tế chưa được 
quan sát.

Số liệu về quy mô của khu vực kinh tế phi chính 
thức ở Việt Nam hiện nay còn rất khác nhau bởi 
chưa triển khai thống kê hoặc điều tra chính tắc. Các 
giao dịch kinh tế phi chính thức diễn ra không công 
khai trên thị trường cho nên việc xác định quy mô 
qua tính toán chỉ là ước lượng, phỏng đoán, hoặc 
phải quan sát thông qua hệ quy chiếu nào đó. Hiện 
nay, có ý kiến cho rằng, quy mô của khu vực kinh 
tế phi chính thức ở Việt Nam dao động từ 20% đến 
30% GDP, trong khi đó, kết quả nghiên cứu của Đại 
học Fulbright đã cho thấy, quy mô khu vực “kinh tế 
ngầm" ở Việt Nam tương đương 25-30% GDP.

Theo Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 01/02/2019 
của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Thống 
kê Khu vực kinh tế chưa được quan sát” thì phạm vi 
của khu vực kinh tế chưa được quan sát sẽ bao gồm 
5 hoạt động kinh tế sau:

(i) Hoạt động kinh tế ngầm: Là hoạt động kinh tế 
hợp pháp, nhưng bị giấu một cách có chủ ý nhằm 
trốn thuế; tránh thực hiện các thủ tục pháp lý, thủ 
tục hành chính theo yêu cầu quản lý nhà nước; và 
lẩn tránh các trách nhiệm xã hội.

(ii) Hoạt động kinh tế bất hợp pháp: Là hoạt động 
kinh tế bị pháp luật cấm và các hoạt động kinh 
tế hợp pháp nhưng hoạt động khi chưa được cấp 
phép, kinh doanh khi chưa đủ các điều kiện kinh 
doanh theo quy định của pháp luật.

(iii) Hoạt động kinh tế phi chính thức chưa quan sát 

được: Là bộ phận kinh tế ngoài hoạt động kinh tế 
chính thức, chưa được thu thập thông tin thống kê 
về kết quả sản xuất kinh doanh.

(iv) Hoạt động kinh tế tự sản, tự tiêu của hộ gia đình, 
cá nhân: Là hoạt động sản xuất của hộ gia đình tạo 
ra sản phẩm để tiêu dùng và tích lũy cho chính các 
thành viên của gia đình đó.

(v) Hoạt động kinh tế bị bỏ sót trong các chương trình 
thu thập dữ liệu thống kê: Là hoạt động kinh tế lẽ ra 
phải được thu thập thông tin biên soạn các chỉ tiêu 
trong hệ thống tài khoản quốc gia và các chỉ tiêu 
thống kê khác nhưng bị bỏ sót trong quá trình thu 
thập thông tin đó.

Như vậy, so với quan niệm truyền thống về khu 
vực kinh tế phi chính thức thì quan niệm theo Đề 
án “Thống kê Khu vực kinh tế chưa được quan sát” 
có phạm vi thống kê rộng hơn. Nghĩa là, ngoài 3 
hoạt động đã được phân loại theo quan niệm truyền 
thống (kinh tế ngầm; kinh tế bất hợp pháp; kinh tế 
tự sản tự tiêu), Việt Nam phải thống kê, tổng hợp 
được cả số liệu về kinh tế phi chính thức chưa quan 
sát được (nhóm iii) và số liệu về hoạt động kinh tế 
bị bỏ sót trong các chương trình thu thập dữ liệu 
thống kê (nhóm v).

Thuế đối với hoạt động kinh tế phi chính thức

Thuế là khoản đóng góp bắt buộc của mỗi tổ 
chức, cá nhân theo quy định của pháp luật để hình 
thành quỹ tiền tệ tập trung là ngân sách nhà nước 
(NSNN), để Nhà nước có nguồn lực thực hiện chức 
năng quản lý, điều hành xã hội, phát triển kinh tế 
đất nước, bảo đảm quốc phòng, an ninh quốc gia và 
an sinh xã hội. Thuế được áp dụng thống nhất, công 
bằng theo pháp luật đối với mọi tổ chức, cá nhân có 
hoạt động kinh doanh, có thu nhập hay thực hiện 
hành vi sử dụng thu nhập để tiêu dùng hoặc gia 
tăng tài sản tích lũy. 

Thu thuế là hoạt động hợp pháp của Nhà nước 
và trong mọi trường hợp, thuế cũng chỉ áp dụng 
đối với các hoạt động kinh tế hợp pháp. Công tác 
quản lý thuế, bảo đảm cho việc thu thuế được đầy 
đủ, kịp thời, đúng pháp luật… thuộc trách nhiệm 
của toàn xã hội, của hệ thống chính trị và bộ máy 
nhà nước, trong đó ngành Thuế giữ vai trò cơ quan 
thường trực, chịu trách nhiệm chính. Tuy nhiên, gây 
dựng, bồi dưỡng, tạo thuận lợi doanh nghiệp (DN) 
phát triển, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế phải được 
nhận thức thống nhất là giải pháp trọng tâm và căn 
bản để tăng thu NSNN trong dài hạn (bởi cơ sở kinh 
tế của thuế là hoạt động sản xuất kinh doanh, là 
hoạt động đầu tư của DN, cá nhân và hoạt động 
tiêu dùng của toàn xã hội và đây cũng chính là giải 
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pháp chủ yếu để mở rộng cơ sở thuế, bảo đảm cho 
sự phát triển bền vững của NSNN). 

Với quan điểm của Đề án “Thống kê Khu vực 
kinh tế chưa được quan sát”, tác giả đề xuất áp 
dụng các cơ chế quản lý thuế cụ thể như sau:

Thứ nhất, đối với hoạt động kinh tế ngầm
Kinh tế ngầm là hoạt động kinh tế hợp pháp 

nhưng bị giấu một cách có chủ ý nhằm trốn thuế; 
tránh thực hiện các thủ tục pháp lý, thủ tục hành 
chính; và lẩn tránh các trách nhiệm xã hội. Pháp luật 
hiện hành đang quy định chung các hành vi trên 
đây là những hành vi trái pháp luật nhưng việc xử 
lý mới chỉ áp dụng được đối với các trường hợp đã 
được phát hiện. Vì vậy, cần phân định thành các 
trường hợp cụ thể như sau:

- Hành vi che giấu doanh thu, khai gian trị giá 
tính thuế, khai man sản lượng sản xuất hoặc số lượng 
hàng hóa nhập khẩu; hoặc kê khai khống chi phí thực 
tế phát sinh nhằm làm giảm thu nhập, giảm nghĩa 
vụ thuế đối với các cơ sở kinh doanh đang nộp thuế 
theo phương pháp kê khai: Pháp luật hiện hành đã 
có quy định phải thực hiện truy thu thuế và xử phạt 
20% số thuế khai sai hoặc 1 đến 3 lần số thuế trốn 
lậu. Các chế tài này cần tiếp tục duy trì trong thời 
gian tới. Giải pháp quản lý đối với các đối tượng này 
là: Cải tiến phương pháp thanh tra, kiểm tra, thực 
hiện việc quản lý theo phương thức rủi ro trên cơ sở 
dữ liệu tập trung; Triển khai áp dụng hóa đơn điện 
tử bắt buộc, chuyển dữ liệu hóa đơn tập trung về cơ 
quan thuế. Đồng thời, có cơ chế chia sẻ thông tin giữa 
các cơ quan thuế, hải quan, quản lý thị trường, quản 
lý đất đai, đăng ký kinh doanh…; Kiểm soát dòng 
tiền trên cơ sở hạ thấp hạn mức thanh toán bằng tiền 
mặt xuống 5 đến 10 triệu đồng lần/hóa đơn mua vào 
(thay vì 20 triệu đồng như hiện nay) bởi các công cụ 
thanh toán hiện nay rất đa dạng, nhanh chóng và 
thuận tiện.

- Đối với các cơ sở kinh doanh đang nộp thuế 
khoán theo mức thuế do hội đồng thuế xã, phường 
quy định dựa trên cơ chế điều tra doanh thu, bình 
bầu, hiệp thương. Theo đó, cần tiến hành đồng thời 
2 giải pháp đồng bộ: Một là, tạo thuận lợi về thủ tục 
hành chính, hỗ trợ về thông tin thị trường, đào tạo 
nguồn nhân lực, dạy nghề, quản trị, áp dụng hình 
thức kế toán đơn giản và các biện pháp ưu đãi thuế 
trong khuôn khổ của Luật Hỗ trợ DN nhỏ và vừa 
để các hộ kinh doanh chuyển lên mô hình DN để họ 
kinh doanh với quy mô lơn hơn, hiệu quả tốt hơn, 
trên cơ sở đó có tăng trưởng kinh tế nhiều hơn và 
có thể tăng quy mô thu ngân sách trong khi ổn định 
hoặc giảm mức thuế suất. Hai là, không áp dụng cơ 
chế hóa đơn đối với hộ kinh doanh không chuyển 

đổi lên DN nhằm ngăn chặn tình trạng DN đối tác 
lợi dụng khai khống chi phí đầu vào thông qua việc 
mua hóa đơn của hộ kinh doanh thuộc diện nộp thuế 
khoán. Bên cạnh đó, cần thực hiện công khai mức 
thuế khoán của các hộ kinh doanh để tăng cường 
giám sát, tạo cơ sở cho việc điều chỉnh doanh thu 
và mức thuế khoán đối với các hộ thuộc diện khoán.

-  Thực hiện cơ chế hậu kiểm hoặc cơ chế cơ quan 
cấp đăng ký DN ủy nhiệm cho cơ quan thuế hậu 
kiểm, kết hợp việc kiểm soát chi phí đầu vào, chi 
phí nhân công với nghĩa vụ trích nộp bảo hiểm của 
DN. Cần áp dụng thí điểm, tiến tới mở rộng diện 
liên thông mã số thuế cá nhân tích hợp với thông tin 
về tài khoản ngân hàng, yêu cầu ngân hàng định kỳ 
hàng năm cung cấp cho cơ quan thuế thông tin về 
giao dịch tài khoản cá nhân đến một mức nào đó (ví 
dụ trên 12 tỷ đồng/năm) nhằm ngăn chặn việc giấu 
doanh thu của DN thông qua chuyển tiền sang tài 
khoản cá nhân; việc người bán và người mua thông 
đồng giá để trục lợi. Hiện nay, không có quy định 
trách nhiệm giải trình biến động của giao dịch tài 
khoản cá nhân và cơ quan thuế cũng chưa được chia 
sẻ thông tin này, do vậy nếu cơ quan thuế và các 
ngân hàng có cơ chế chia sẻ thông tin thì sẽ góp phần 
tích cực vào hoạt động phòng chống tham nhũng.

Thứ hai, đối với hoạt động kinh tế bất hợp pháp
Hoạt động kinh tế bất hợp pháp là hoạt động 

kinh tế bị pháp luật cấm và các hoạt động kinh 
tế hợp pháp nhưng hoạt động khi chưa được cấp 
phép, kinh doanh khi chưa đủ các điều kiện kinh 
doanh theo quy định của pháp luật. Vấn đề đặt ra 
chủ yếu và trọng tâm không phải là tăng cường, 
kiểm tra, bắt, xử phạt hoặc ngăn cản DN và người 
dân trong thực hiện quyền tự do kinh doanh mà 
Hiến pháp và pháp luật đã quy định. Thay vào đó, 
ngành Thuế cần phối hợp với các bộ, ngành tiếp tục 
đẩy mạnh cải cách hành chính, rà soát lại các điều 
kiện kinh doanh, các điều khoản luật vô lý đang gây 
chồng chéo hoặc cản trở quyền kinh doanh của DN, 
trên cơ sở đó đề xuất với Chính phủ sửa đổi hoặc 
bãi bỏ. Trong điều kiện hội nhập kinh tế ngày càng 
sâu rộng, các cam kết thuế quan và phi thuế quan 
phải gỡ bỏ triệt để từ năm 2023 không cho phép giữ 
lại các quy định chuyên ngành đang trói buộc DN, 
vì vậy cần đề xuất với Chính phủ chỉ cho giữ lại các 
quy định hạn chế các hoạt động kinh doanh gây ảnh 
hưởng thiệt hại đến quyền lợi quốc gia, hoặc ảnh 
hưởng đến quốc phòng, anh ninh.

Bên cạnh đó, cần tiếp tục thực hiện việc mở rộng 
giao dịch hỗ trợ DN bằng phương thức điện tử như 
kê khai thuế qua mạng, nộp thuế điện tử, xây dựng 
cơ sở dữ liệu tập trung về hóa đơn, dữ liệu thông 
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tin về DN. Cùng với chế độ bảo mật thông tin cho 
người nộp thuế, thực hiện phân quyền chia sẻ, phân 
cấp cho DN được truy cập vào kho thông tin của 
ngành Thuế để giảm thiểu rủi ro về đối tác, hạn chế 
rủi ro cho DN về hóa đơn bất hợp pháp.

Việc tăng cường và đổi mới phương pháp thanh 
tra, kiểm tra thuế trên cơ sở công khai kế hoạch, quy 
trình thanh tra, kiểm tra cũng là một trong những giải 
pháp đấu tranh đối với các đối tượng có hành vi kinh 
doanh bất hợp pháp, chuyển giá, trốn thuế. Ngành 
Thuế sẽ chuyển trọng tâm quản lý, hướng vào việc thu 
thập dữ liệu thương mại, nắm bắt thông tin về tái cấu 
trúc DN, chuyển dịch đầu tư, thông tin về mua bán, 
sáp nhập DN, về giao dịch liên kết…; Áp dụng các 
biện pháp phân tích, so sánh chi phí, lợi ích thực hiện 
khai thác dữ liệu về hóa đơn điện tử, đối chiếu giao 
dịch giữa các DN thông qua cơ sở dữ liệu tập trung 
cũng được nghiên cứu và áp dụng vào thực tế quản lý.   

Thứ ba, đối với hoạt động kinh tế tự sản, tự tiêu của 
hộ gia đình, cá nhân

Cùng với sự phát triển và chuyển dịch cơ cấu kinh 
tế xã hội trong quá trình đô thị hóa, công nghiệp hóa 
cũng như chương trình xây dựng nông thông mới 
của Đảng và Nhà nước trong những năm qua, hoạt 
động kinh tế hộ gia đình cũng đã có những bước 
tiến triển khá. Tuy nhiên, chính sách thuế không đặt 
trọng tâm vào đối tượng này vì chính sách ổn định 
kinh tế xã hội, xóa đói giảm nghèo bền vững cần 
được ưu tiên nhiều hơn là động viên vào đối tượng 
này. Với quan điểm đó, ngành Thuế cần tập trung 
giải quyết một số vấn đề sau:

- Cùng với việc đề xuất với Đảng và Nhà nước 
tiếp tục thực hiện chính sách miễn thuế sử dụng 
đất nông nghiệp đối với diện tích đất trong mức 
hạn điền và giảm 50% thuế đối với đất khác, kiên 
trì đề xuất với Bộ Tài chính, với Chính phủ một số 
cơ chế ưu đãi tài chính đối với nông dân. Ví dụ, cơ 
chế bảo lãnh của chính quyền địa phương để nông 
dân được góp cổ phần vào DN bằng quyền sử dụng 
đất, DN có diện tích đất đủ rộng để thực hiện kinh 
doanh nông nghiệp tập trung, chuyên canh cánh 
đồng mẫu lớn. Người nông dân sẽ vừa có việc làm, 
có tiền lương, có chế độ bảo hiểm, được chia cổ tức 
và quyền sử dụng đất vẫn được giữ ổn định. 

- Tiếp tục hướng dẫn, tạo thuận lợi để áp dụng 
chính sách ưu đãi thuế đối với DN sản xuất kinh 
doanh nông nghiệp hoặc chế biến sản phẩm nông 
nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản theo Nghị định số 
218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính phủ.

- Tiếp tục rà soát việc áp dụng ngưỡng miễn thuế 
đối với mức doanh thu năm đến 100 triệu đồng/
năm đối với các hộ kinh doanh quy mô nhỏ. Đồng 

thời, tăng cường phối hợp với các cơ quan quản lý 
chuyên ngành ở địa phương để xác định đúng mức 
doanh thu năm, trên cơ sở đó vừa bảo đảm công 
bằng trong thực hiện chính sách, vừa rà soát đúng 
doanh thu để hạn chế việc gian lận, tránh thất thu về 
số hộ cũng như thất thu về doanh thu. Đặc biệt, chú 
trọng đến hoạt động kinh doanh cho thuê nhà, mặt 
bằng, kinh doanh nhượng quyền của các hộ kinh 
doanh. Tích cực phối hợp với ngân hàng để nắm bắt 
giao dịch thanh toán của các hộ, cá nhân kinh doanh 
qua mạng có mức doanh số lớn, trên cơ sở đó thực 
hiện thông báo, áp dụng các chế tài cùng với việc tạo 
thuận lợi để cá nhân tự giác nộp thuế.

Thứ tư, đối với nhóm hoạt động kinh tế phi chính thức 
chưa quan sát được (nhóm iii) và hoạt động kinh tế bị bỏ sót 
trong các chương trình thu thập dữ liệu thống kê (nhóm v)

Sẽ phải mất nhiều thời gian và áp dụng nhiều 
phương pháp thu thập dữ liệu về nhóm hoạt động 
kinh tế phi chính thức chưa quan sát được và nhóm 
hoạt động kinh tế bị bỏ sót trong các chương trình 
thu thập dữ liệu thống kê. Nếu các hoạt động kinh 
tế này chưa được nhận diện rõ ràng thì ngành Thuế 
còn gặp khó khăn trong quản lý thu thuế. 

Khi đã nhận diện rõ hoạt động kinh tế mới, cần 
chú trọng tạo điều kiện để xây dựng pháp luật, thể chế 
cũng như tạo thuận lợi tối đa cho hoạt động đó phát 
triển. Khi đã xác định được chủ thể phát sinh doanh 
thu, thu nhập và các đối tác liên quan, cơ quan Thuế 
sẽ áp dụng đúng các quy định pháp luật để quản lý 
thống nhất theo quy định của Luật Quản lý thuế.

(Nội dung đề cập trong bài viết thể hiện quan điểm riêng 
của cá nhân, không phản ánh quan điểm của Tổng cục thuế, 
Bộ Tài chính – nơi người viết đang làm việc.)�
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